
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL

PORTARIA Nº 10/2023 PPGHB -UFPI

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em História do 
Brasil e Presidente do Colegiado do mesmo Programa, no uso 
de suas atribuições. 

RESOLVE

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 06/2023 PPGHB-UFPI publicada em 01 de abril de 2023;

ORIENTAR o corpo discente do Programa de Pós-Graduação em História do Brasil quanto as 

normas e  procedimentos  para expedição  de Diploma,  conforme normas estabelecidas  pela  Pró-

Reitoria de Ensino de Pós-Graduação da UFPI.

DOS PROCEDIMENTOS

1. O discente deverá REQUERER a expedição de Diploma inicialmente ao PPPGHB via e-
mail (ppghb@ufpi.edu.br) com os seguintes formulários e documentos:

a. Ficha de requerimento preenchido e assinado (vide anexo I);
b. Declaração de Nada consta emitida pela Biblioteca Central da UFPI;
c. Histórico escolar do mestrado/doutorado (emitido pelo SIGAA);
d. Cópia (frente e verso) do diploma e histórico escolar da Graduação para emissão do 

diploma do mestrado;
e. Cópia (frente e verso) do diploma e histórico escolar da Graduação e do mestrado 

para emissão do diploma do doutorado;
f. Cópia do RG e CPF;
g. Cópia da Ata de Defesa assinada pelos membros da banca;
h. Termo  de  autorização  para  publicação  eletrônica  do  Repositório  Institucional  – 

RI/UFPI (emitido pelo SIGAA);
i. Arquivo digital em PDF da dissertação/tese (anexado) com a ficha catalográfica;
j. Os itens (a), (b), (c), (d), (e), (f), (g) e (h) devem ser anexados em arquivo único em 

PDF;
k. O item (i) deve ser anexado em arquivo PDF, como segundo anexo;

Publique-se e cumpra-se.
Teresina 17 de maio de 2023.

Francisco Gleison da Costa Monteiro
  Coordenador do PPGHB-UFPI

mailto:ppghb@ufpi.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL

ANEX0 I – FICHA DE REQUERIMENTO

R E Q U E R I M E N T O

NOME
COMPLETO
ENDEREÇO Nº

BAIRRO CIDADE TEL
LOCAL/TRABALHO PROFISSÃO

E-MAIL CEL

PÓS-GRADUAÇÃO “STRICTO SENSU”
PROGRAMA
MESTRADO DOUTORADO MESTRADO

CENTRO / UFPI CAMPUS

OBJETIVOS DO REQUERIMENTO
AUTORIZAÇÃO DE PESQUISA ACADÊMICA PARA EFEITO DE:

DIPLOMA DE CONCLUSÃO 2ª VIA DO DIPLOMA (PROCESSAR)
CERTIDÃO (VALIDADE 180 DIAS) OUTROS (ESPECIFICAR):

DOCUMENTOS ANEXADOS - CÓPIAS OU ORIGINAIS (ATENDIMENTO)
IDENTIDADE DIPLOMA(S) DECLARAÇÃO DA BIBLIOTECA
CPF HISTÓRICO(S) DECLARAÇÃO DA COORDENAÇÃO
ATA DE DEFESA PROCURAÇÃO REPOSITÓRIO INSTITUCIONAL
OUTROS (ESPECIFICAR):

OBSERVAÇÕES E/OU ESPECIFICAÇÕES [CPSS]

Teresina (PI),         de                          de 2023 AUTENTICAÇÃO

Assinatura do(a) Requerente Assinatura do Responsável pelo Atendimento

REGISTRO Nº           -SS/2023

REGISTRO Nº             -SS/2023
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU / PRPG
Serviço de Registro e Controle Acadêmico de Pós-Graduação

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella – BL 06 – Fone: 3215-7405
REQUERENTE: SETOR DE ATENDIMENTO

PROGRAMA:

Assinatura do Responsável pelo Atendimento

DATA DE ENTRADA:            /                     / 2023 PRAZO DE ENTREGA APÓS ASSINATURA: 
CONSULTAR CPSS


	R E Q U E R I M E N T O
	NOME
	BAIRRO
	CIDADE
	TEL
	PROFISSÃO
	CEL
	PÓS-GRADUAÇÃO “STRICTO SENSU”
	OBJETIVOS DO REQUERIMENTO
	OBSERVAÇÕES E/OU ESPECIFICAÇÕES [CPSS]


	Teresina (PI), de de 2023
	Assinatura do(a) Requerente
	REGISTRO Nº -SS/2023
	REGISTRO Nº -SS/2023

	REQUERENTE:
	DATA DE ENTRADA: / / 2023


		2023-05-18T18:06:10-0300




